[12] 다음 권은 『중용』이라 불리는 책이다. 책의 서명은 ‘늘 중심을 잡음’ 혹은 ‘중심의’ 혹은 ‘황금 균형을 유지하며 항상성을 지키는 것’을 말한다. 편찬자는 공자의 손자 자사다. 자사는 증사의 제자이고, 마찬가지로 맹자의 스승이기도 하다. 자신의 것에서 일부를 덧붙였다. 그러나 많은 것들이 결손되어 전해진다. 그래서 한 권의 책의 모양을 취하기보다는 단편들의 모음집으로 보일 정도다. 전해지는 바의 가르침의 숭고함은 본성 자체의 한계를 뛰어넘는 것으로 보이기 때문에, 시나의 스승들도 이 책을 파악하기 어렵고 은미한 책으로 인정하고, 순서에 있어서는 두 번째이지만, 학교에서는 마지막 자리에 놓고 가르친다.

(5) *cognitio sui*, (6) *virtuti singulare praesidium*, (7) *quod nemo novit nisi expertus*.

(5) 자신에 대한 인식, (6) 덕에 대한 각각의 파수꾼, (7) 이는 직접 경험한 사람 이외에는 결코 알 수 없는 등의 표현은 라틴어 『중용』의 “왜냐하면,

15) *Confucius, Liber secundus, xxi.*

깊숙하게 감추어져 있고 따라서 자신에게만 알려지는 것이기 때문이다. 또한 마찬가지로 명백하게 드러나지 않는다. 왜냐하면, 어떤 움직임이든 극도의 미세한 것이고 미묘한 것이기 때문이다. 따라서 이상적 남자는 항상 깨어서 자신의 마음의 은밀한 곳을 주시하고, 그 자신만이 홀로 들여다보는 내밀한 일들에 대해서 경계한다. 이런 까닭에, 마음의 깊은 곳에 자리한 내밀한 일들은, 비록 다른 사람들에게는 드러나지 않고 감춰질 수 있겠지만, 그럼에도 자기 자신에게는 명백하게 드러나 보이는 것들이다<sup>16)</sup>”로 연결된다. 참고로 라틴어 『중용』의 원문은 다음과 같다: *quia reconditi et sibi soli noti; sunt item id quod non est manifestum, quia admodum subtiles et minimum quid; ideoque perfectus vir tam sollicito invigilat cordis sui secreto et cautus est in internis quae solus ipse intuetur; quo deinde fit, ut qui aliis reconditi et abstrusi sunt, intimi scilicet cordis recessus, ei tamen soli pateant.*

여기에서 (5)의 *cognitio sui*는 *cordis sui*에, (6)의 *virtuti singulare praesidium*는 *ideoque perfectus vir tam sollicito invigilat cordis sui secreto et cautus est in internis quae solus ipse intuetur*에, (7)의 *quod nemo novit nisi expertus*는 *ut qui aliis reconditi et abstrusi sunt, intimi scilicet cordis recessus, ei tamen soli pateant*에 해당한다. 여기에서 “직접 경험한 사람 이외에는 결코 알 수 없는 (*quod nemo novit nisi expertus*)” 구문에 특히 눈길이 가는데, 볼프가 이 구문을 *sibi conscius*라는 표현으로 바꾸어 개념으로 바꾸어 사용하기 때문이다. 그런데, *sibi conscius*는 『경험심리학』의 전문학술용어로 사용되는 개념이다. 이에 대한 전거는 다음과 같다.

16) *Psychologia empirica, methodo scientifica pertractata, qua ea, quae de anima humana indubia experientiae fide innotescunt, per essentiam et naturam animae explicantur; et ad intimiorem naturae ejusque auctoris cognitionem profutura propununtur*(Francofurti et Lipsiae, 1738) (이하 PE로 약칭함), 2.

Quae ad Psychologiam empiricam spectant attentione ad ea facta, quae nobis consciis in anima nostra fiunt, innotescant.

경험심리학은 우리의 마음 안에서 우리 자신에게만 알려져 있는 바의 사실들을 집중해서 밝히는 학문이다.(『경험심리학』 서문 제2장)

*sibi conscius* 혹은 *nobis conscius*은 오늘날은 “양심”을 뜻한다. 하지만, *sibi conscius*는 내적 양심이라는 도덕적인 의미로도 사용될 수 있지만, 볼프에 있어서는 자의식 혹은 자기인식(*cognitio sui*)에 가깝다. 여기에서도 약간의 주의가 요청되는데, 이 자기 인식은 독일어의 *selbst-bewusstsein*으로 옮길 수 있는데, 볼프의 “자기 인식” 개념은 아마도 라틴어 『중용』의 “따라서 이상적 남자는 항상 깨어서 자신의 마음의 은밀한 곳을 주시하고, 그 자신만이 홀로 들여다보는 내밀한 일들에 대해서 경계한다(*ideoque perfectus vir tam sollicitè invigilat cordis sui secreto et cautus est in internis quae solus ipse intuetur*)”에 가까운 개념이다.